
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Via Marcello Provenzali, 15 - 44042 Cento (FE)
www.comune.cento.fe. i t  -  comune.cento@cert.comune.cento.fe. i t

Deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 13/02/2020 

Oggetto: TARIFFE APPLICATE ALL'UTENZA PER LA FRUIZIONE DEL SERVIZIO DI 
ASSISTENZA DOMICILIARE - ANNO 2020

L’anno 2020, addì tredici del mese di Febbraio alle ore 17:00 ritualmente convocata dal 
Sindaco, si è riunita nella sala delle adunanze la Giunta Comunale, con l’intervento dei componenti 
la Giunta Comunale.

All’appello risultano presenti:

Presenti Assenti
1 TOSELLI FABRIZIO Sindaco Presente
2 MACCAFERRI SIMONE Vicesindaco Assente
3 BARBIERI MARIACRISTINA Assessore Assente
4 LABIANCO ANTONIO Assessore Presente
5 BORGATTI GRAZIA Assessore Presente
6 MELLONI ANDREA Assessore Presente
7 MELLONI ELENA Assessore Presente
8 FORTINI MATTEO Assessore Presente

6 2

Partecipa alla seduta il Segretario Dott.ssa Margherita Clemente il quale provvede alla 
redazione del presente verbale.

Il Presidente, constatata la legalità della adunanza, dichiara aperta la seduta, invita gli 
intervenuti a deliberare e



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

LA GIUNTA COMUNALE

Considerato il Comune di Cento non ha approvato il Bilancio di previsione 2020/2022 e che il termine 
per l’approvazione dello stesso è stato differito al 31/03/2020, come previsto dal Decreto del Ministro 
dell’Interno del 13/12/2019 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 295 del 17/12/2019;

Richiamati:

- la delibera del Consiglio Comunale n. 19 del 27.03.2019 avente ad oggetto:"BILANCIO DI 
PREVISIONE 2019/2021 - APPROVAZIONE" e ss.mm.ii.;

- la delibera di Giunta Comunale n. 68 del 27.03.2019 avente ad oggetto: "PIANO ESECUTIVO DI 
GESTIONE 2019/2021 – ASSEGNAZIONE RISORSE FINANZIARIE - APPROVAZIONE" e 
ss.mm.ii.;

- la delibera del Consiglio Comunale n 14 del 7/03/2019 avente ad oggetto:”Documento Unico di 
Programmazione 2019/2021 – Approvazione nota di aggiornamento Sezione Strategica 2019/2021 
ed approvazione Sezione Operativa 2019/2021” e ss.mm.ii.;

- la delibera di Giunta Comunale n.109 del 15/05/2019 avente ad oggetto: "PIANO ESECUTIVO DI 
GESTIONE 2019/2021 – Approvazione ed assegnazione obiettivi di gestione, risorse umane e 
strumentali", e ss.mm.ii.;

Vista la legge 08.11.2000 n. 328, avente ad oggetto: “Legge quadro per la realizzazione del sistema 
integrato di interventi e servizi sociali” e ss.mm.ii;

Vista la L.R. 12.03.2003, n. 2 “Norme per la promozione della cittadinanza sociale e per la 
realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali” e  ss.mm.ii;

Vista la L.R. 5 del 03/02/1994 avente ad oggetto ”Tutela e valorizzazione delle persone anziane – 
Interventi a favore di anziani non autosufficienti“ ;

Visto il D.M. 31-12-1983 “Individuazione delle categorie dei servizi pubblici locali a domanda 
individuale”;

Visto il DPCM del 12/01/2017 avente ad oggetto: “Definizione e aggiornamento dei livelli essenziali di 
assistenza, di cui all'articolo 1, comma 7, del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502. (17A02015)” 

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 5 dicembre 2013, n. 159 e ss.mm.ii., recante 
"Regolamento concernente la revisione delle modalità di determinazione e i campi di applicazione 
dell'Indicatore della situazione economica equivalente (ISEE)";

Visto il Decreto Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali 7 novembre 2014 recante “Approvazione 
del modello tipo della Dichiarazione Sostitutiva Unica a fini ISEE, dell’attestazione, nonché delle relative 
istruzioni per la compilazione ai sensi dell’articolo 10, comma 3, del decreto del Presidente del 
Consiglio dei Ministri 5 dicembre 2013, n. 159”;

Vista la Legge 89 del 26 maggio 2016 di conversione con modificazioni del decreto legge 29 marzo 
2016, n. 42, recante disposizioni urgenti in materia di funzionalità del sistema scolastico e della ricerca 
(articolo 2-sexies ISEE dei nuclei familiari con componenti con disabilità) ed il Decreto Interministeriale 
1 giugno 2016 di approvazione del modello tipo di dichiarazione sostitutiva unica (DSU), nonché delle 
relative istruzioni per la compilazione, ai sensi dell'articolo 10, comma 3, del D.P.C.M. n. 159/2013;

Visto il decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34 convertito con modificazioni dalla legge 28 giugno 2019, n. 
58 recante: «Misure urgenti di crescita economica e per la risoluzione di specifiche situazioni di crisi.», 
con particolare riferimento agli artt. 4-sexies e  28 bis della legge di conversione; 

Vista la molteplicità degli ambiti di applicazione del D.P.C.M. 159/2013 (servizi educativo-scolastici, 
servizi abitativi, servizi sociali e socio-sanitari, diritto allo studio) e considerato che il DPCM 159/13 
disciplina rigorosamente le modalità di determinazione dell’indicatore della situazione economica 
equivalente (ISEE), delimitando fortemente l’ambito di discrezionalità per gli enti locali;

Considerato che rimangono nell’autonomia della regolamentazione comunale l’individuazione di 
specifiche platee di beneficiari e la disciplina dell’applicazione dello strumento “a valle” del calcolo della 
situazione economica delle persone e dei nuclei mediante lo strumento I.S.E.E. e che costituisce 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

principio generale, salvo diversa disposizione normativa, che chiunque usufruisca di prestazioni sociali 
agevolate è tenuto a compartecipare al costo delle stesse secondo criteri di equità sociale, di 
solidarietà, di differenziazione nella graduazione del bisogno ed in relazione alla situazione economica 
dello stesso e del relativo nucleo familiare;

Considerato che è opportuno addivenire alla massima omogeneità, equità e coerenza nell’erogazione 
di prestazioni agevolate su base distrettuale, anche in relazione al fatto della gestione associata di 
taluni servizi sociali e che sono in corso analisi e studi per una applicazione condivisa delle tariffe 
utilizzando lo strumento dell’ISEE;

Preso atto che l’art. 49 della L.R 12 marzo 2003, n. 2  prevede che: “in via transitoria e in attesa della 
definizione dei livelli essenziali di assistenza sociale (LIVEAS) e del loro relativo finanziamento, sono 
previste forme di compartecipazione della persona assistita ai costi, non coperti dal Fondo regionale 
per la non autosufficienza, delle prestazioni relative ai servizi socio-sanitari a favore delle persone non 
autosufficienti anziane o disabili” e che “Nel rispetto dei principi di equità, omogeneità e progressività in 
ragione della capacità economica degli utenti non autosufficienti, nonché di quelli in materia di 
indicatore della situazione economica equivalente (ISEE), con specifica direttiva della Giunta 
regionale, acquisito il parere del Consiglio delle Autonomie locali, da sottoporre a verifica dopo il primo 
biennio di applicazione, sono definite le modalità di concorso da parte degli utenti al costo alle 
prestazioni relative ai seguenti servizi socio-sanitari: assistenza domiciliare, servizi semiresidenziali e 
residenziali” e che tale direttiva ad oggi non è stata emanata;

Rilevato che sono in fase di definizione le tariffe da applicare all’utenza per la compartecipazione al 
costo sociale delle prestazioni di assistenza domiciliare sulla base dell’ISEE e che pertanto, nelle more 
della definizione della specifica regolamentazione con criteri univoci e semplificati che garantiscano 
l’applicazione omogenea a livello distrettuale, occorre normare con il presente atto la relativa fase 
transitoria;

Rilevato altresì che sono in fase di conclusione le procedure per la sottoscrizione del contratto relativo 
al rinnovo dell’accreditamento definitivo del servizio di assistenza domiciliare con il gestore accreditato 
provvisoriamente Ancora Servizi – Società Cooperativa Sociale di Bologna – periodo dal 01/01/2020 al 
31/12/2024;

Dato atto che l’art. 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, come sostituito dall’art. 
27, comma 8, della legge 28  Dicembre 2001, n. 448, stabilisce che il termine per deliberare 
aliquote e tariffe dei tributi locali e le tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per approvare i 
regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, coincide con la data fissata da norme statali per la 
deliberazione del bilancio di previsione.";

Ritenuto pertanto, nelle more della definizione della regolamentazione per la definizione delle tariffe 
da applicare all’utente per l’accesso alle prestazioni di assistenza domiciliare, di confermare anche per 
l’anno 2020 le tariffe già approvate con la deliberazione giuntale n. 22 del 08/02/2017, quali riporta la 
tabella allegata al presente atto;

Su proposta dell’Assessore ai Servizi Sociali;

Acquisiti i pareri di cui all’art. 49, primo comma, del D.Lgs. 267/2000;

Con voti favorevoli ed unanimi; 

D E L I B E R A

per i motivi in premessa esposti, che qui di seguito si intendono integralmente richiamati:

1) di confermare per l’anno 2020 le tariffe dei servizi socio sanitari per l’assistenza domiciliare che 
sono state approvate con la delibera giuntale n. 22 del 08/02/2017, come da allegata tabella;

2) di dare atto che le entrate partecipative dell’utenza sul costo sociale del servizio di assistenza 
domiciliare sono fatturate ed accertate direttamente dal Gestore accreditato del servizio – Ancora 
Servizi – Società Cooperativa Sociale di Bologna, secondo le regole dettagliate nel relativo 
contratto di servizio, al cui contenuto si rimanda;



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

3) di dare atto che nelle more di approvazione del bilancio di previsione 2020/2022 il costo sociale del 
servizio di assistenza domiciliare, depurato delle quote partecipative dell’utente come sopra 
determinate, è finanziato dallo stanziamento complessivo assegnato, alla codifica di spesa n. 
1203103027311 del capitolo n 23711 “SPESE APPALTI SAD - GAFSA“ del bilancio previsionale 
2019/2021 – annualità 2020;

Il presente atto viene letto, confermato e sottoscritto.

Firma
Il Presidente 

Fabrizio Toselli

Firma
Il Segretario Generale

Dott.ssa Margherita Clemente

La presente deliberazione, alla data di sottoscrizione, viene pubblicata all’albo pretorio on 
line del Comune www.comune.cento.fe.it per rimanervi 15 (quindici) giorni consecutivi ai 
sensi del D.Lgs. 267/2000 Art. 124 Comma 1, e diverrà esecutiva decorsi 10 (dieci) giorni 
dalla stessa.

La presente copia è composta da n..... pagine, è conforme, ai sensi dell'art.18, comma 2, del 
D.P.R.n.445/2000 ed all'art.23 del D.Lgs.n.82/2005, al documento originale sottoscritto con firma digitale, 
conservato presso questo Ente.
Cento, lì _____________   Il Pubblico Ufficiale _______________

http://www.comune.cento.fe.it

